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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác gia đình năm 2021 

 

Tiếp tục thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP, ngày 03 tháng 01 năm 

2013 của Chính phủ về công tác gia đình; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum, Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh; Kế hoạch số 117/KH-

SVHTTDL, ngày 28 tháng 12 năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh Kon Tum) về triển 

khai công tác gia đình năm 2021. 

Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy xây dựng Kế hoạch triển khai công tác gia 

đình năm 2021 trên địa bàn huyện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

 - Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các chương trình, kế hoạch; nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ngành, địa phương, cộng đồng và các 

thành viên trong gia đình về vị trí, vai trò và tầm quan trọng trong việc thực hiện 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây 

dựng gia đình để đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, địa phương. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về xây dựng gia đình hạnh phúc; 

phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới; xây dựng gia đình ấm no, tiến 

bộ, hạnh phúc, bền vững. 

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng chống bạo 

lực gia đình. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức, triển khai các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm 

và phù hợp với từng địa bàn. 

 - Tăng cường cơ chế phối hợp giữa các cấp, ngành, địa phương để thực 

hiện có hiệu quả công tác gia đình; đồng thời, có sự theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 

trong quá trình triển khai thực hiện.  

II. Nhiệm vụ trọng tâm 

 1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về gia đình, phòng, 

chống bạo lực gia đình 

 Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và 
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các văn bản có nội dung liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình. 

 Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, truyền tải thông tin như tuyên 

truyền miệng, xe loa lưu động, in ấn băng rôn, khẩu hiệu, phát hành tờ rơi; lồng 

ghép nội dung tuyên truyền thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác gia 

đình trong các buổi hội, họp của các tổ chức, đoàn thể, cộng đồng dân cư; sinh 

hoạt câu lạc bộ;… 

 2. Tổ chức các hoạt động 

 Tiếp tục triển khai thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam 

đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn huyện Sa Thầy” năm 2021; 

Chương trình giáo dục đời sống gia đình; tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối 

sống trong gia đình Việt Nam. 

  Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng ngày 

Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động 

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày thế giới xoá bỏ bạo lực đối với 

phụ nữ và trẻ em gái (25/11) kết hợp hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. 

 3. Củng cố, duy trì và nhân rộng mô hình Can thiệp, Phòng chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn huyện 

  Củng cố, duy trì và nâng cao hiệu chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ 

gia đình bền vững, CLB phòng, chống bạo lực gia đình đã được thành lập ở cơ sở. 

   Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ tư vấn, nhóm phòng 

chống bạo lực gia đình. 

  Nhân rộng mô hình Can thiệp, Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn huyện; phấn đấu tăng từ 01 - 02 mô hình Câu lạc bộ Phòng, chống bạo lực 

gia đình tại các xã có nguy cơ xảy ra bạo lực gia đình tăng cao. 

 4. Tập huấn triển khai các văn bản mới về lĩnh vực gia đình; hướng 

dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình ở cơ sở 

và các câu lạc bộ Phòng, chống bạo gia đình 

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan mở lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên 

môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác gia đình từ huyện đến cơ sở.  

 Ban hành các văn bản hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của các câu lạc bộ 

Phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở. 

5. Thực hiện thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình 

 Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ công tác thu thập, xử lý thông tin về gia 

đình và phòng chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL 
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ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về “Quy định 

việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình”.  

6. Các hoạt động khác 

- Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình”. 

 - Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả, triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

công tác gia đình thuộc phạm vi trách nhiệm. 

 - Tham gia các hoạt động thuộc lĩnh vực gia đình do Ban chỉ đạo tỉnh và 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, tổ chức.  

 III. Kinh phí, tổ chức thực hiện 

 - Cấp huyện: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp công tác gia đình năm 

2021 (Phòng Văn hóa và Thông tin). 

 - Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Bố trí kinh phí 

cho hoạt động Công tác gia đình trong nguồn ngân sách được giao. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức các hoạt động về 

công tác gia đình. Tập trung làm nổi bật ý nghĩa các sự kiện, các ngày lễ lớn về 

gia đình như: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), Ngày gia đình Việt Nam (28/6), 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày thế giới xoá 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị và chính quyền, đoàn thể các 

xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật Nhà nước về gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình bằng các 

hình thức phong phú, thiết thực; tuyên truyền, cổ động trực quan; xây dựng các 

chương trình trên xe loa lưu động; xây dựng các bài viết tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương; chú trọng ở vùng sâu, vùng xa, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

Hướng dẫn các xã, thị trấn nhân rộng mô hình các CLB gia đình; các địa 

chỉ tin cậy về phòng chống bạo lực gia đình tại cộng đồng. Tăng cường công tác 

hướng dẫn nghiệp vụ, thực hiện kiểm tra đánh giá hiệu quả hoạt động các Câu 

lạc bộ gia đình trên địa bàn huyện. 

Chủ động phối hợp trong công tác tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức 

chuyên môn cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác gia đình các xã, thị trấn và thôn, 

làng, Ban chủ nhiệm các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình. 

 2. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo huyện: Căn cứ 

nhiệm vụ được phân công tại Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo 

(Ban hành kèm theo Quyết định 264/QĐ- UBND ngày 10 tháng 4 năm 2014 của 
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UBND huyện), chủ động xây dựng kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình; phối hợp 

chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 

huyện) triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. 

 3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 Xác định công tác gia đình là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của 

địa phương; căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai công tác 

gia đình năm 2021 và chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc trên địa bàn. 

Thực hiện công tác thu thập, xử lý, báo cáo thống kê số liệu về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương đảm bảo kịp thời và chính xác. 

 * Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện chế độ báo cáo 6 

tháng (trước ngày  15/5) và báo cáo năm (trước ngày 15/11) về Ủy ban nhân dân 

huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2021, Ủy ban nhân 

dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm 

triển khai thực hiện./. 

 Nơi nhân: 
- Ban Chỉ đạo CTGĐ tỉnh (b/c); 

- Sở VH TT & DL (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Thành viên BCĐ CTGĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT- BCĐ.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Quang Phục 
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